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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá metodou problémového vyučování jako jednou z metod

konstruktivistického pojetí výuky, jejím postavením v systému výukových metod a

možnostmi její realizace na 1. stupni základní školy s ohledem na klíčové kompetence,

především na kompetenci k řešení problémů. Téma je velice aktuální, protože nabízí

aktivizaci žáků ve vyučování a přesah do praktického života.

Cílem práce je v teoretické rovině vymezit a definovat základní pojmy problémového

vyučování (problém, problémová situace, problémové úlohy – jejich typy a způsoby řešení,

problémové metody), klíčové kompetence a vhodné organizační formy vyučování.

V rovině praktické je cílem zformulovat zásady pro efektivní využití problémového

vyučování ve výuce, ověřit v praxi možnosti problémového vyučování, vymezit, jakým

způsobem naplňovat klíčové kompetence k řešení problémů a využít při tom různých

organizačních forem vyučování.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. Praktická část vychází z analýzy a

komparace prostudované odborné literatury. Empirická část využívá akční výzkum jako

metodu k dosažení cíle. Akční výzkum aplikuje dvě základní metody; metodu pozorování

žáků při práci a metodu sběru a analýzy výsledků žákovských prací.

Ukázalo se, že odborná literatura není ve vymezení pojmů zcela jednotná a chápaní

problematiky jednotlivými autory se liší. V empirické části se pak projevilo vágní užívání

pojmů problémové vyučování a problémová úloha. Akční výzkum dokázal dobře

dosáhnout stanovených cílů, které se podařilo naplnit. Významným výsledkem práce je

zformulování zásad pro efektivní využití problémového vyučování, které byly pro

přehlednost rozděleny na zásady při plánování a zásady při realizaci problémového

vyučování. Toto je dobře využitelné v pedagogické praxi. Téma problémového vyučování

nabízí řadu dalších otázek, které by byly vhodné pro další zkoumání.

Klíčová slova: Konstruktivistické pojetí výuky, problémové vyučování, problémové úlohy,

metody řešení problémů, klíčové kompetence, výukové metody

ABSTRACT

This Master's thesis discusses the Problem - based learning as one of the constructive

teaching concept methods, it´s position in the system of teaching methods and the possible

uses in primary school regard to the key competencies of solving the problems. This theme

is very actual because of the influence in the real life.

The objectives of the Master´s thesis is to define the basic concept of the Problem-based

learning (problem, problematic situations, types of the problematic tasks and the way of

their solving), key competencies and appropriate organizational forms of the teaching. The

objective of the practical level is to define the principles of the effective use of this method

in teaching, to verify the possibilities of uses of the Problem-based learning and focus on

the way of fulfilling of the key competencies of solving the problems using various

organizational forms of teaching.

The thesis contains the empirical and theoretical part. The empirical part comes from the

analysis and the comparation of the study of the vocational literature. This part focuses on

the research as the method of achieving the goals. The research uses two basic methods;

the method of the observation of the pupils during their work and method of the collection

and analysis of the outcome of the pupils work.

The vocational literature is not unified related to the defining the concepts and

understanding of this problematic is different between individual authors. The empirical

part shows the vague uses of the words problematical teaching and problematical task. The

research achieved the defined objectives. The objectives were fulfilled. The important

result of this thesis is the list of the principles for the effective uses of the Problem-based

learning. The list was divided into the principles of the planning and the principles of the

realising of the Problem-based learning. This can be used in the teaching practise. The

theme of the Problem-based learning asks the questions which could be suitable for other

researches.

Key words: Constructive teaching concept, Problem - based learning /teaching, problem

solving methods, key competencies, teaching methods.
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1. ÚVOD

Již od počátku své dvacetileté pedagogické praxe na prvním stupni základní školy jsem

postupně zjišťoval, že cítím velkou neefektivnost a neatraktivnost tradičních výukových

metod, myslím tím především triádu výklad, zápis a zkoušení při frontální organizační

formě vyučování. Snažil jsem se tedy některé zažité věci měnit, hledat nové cesty, nové

vyučovací metody. Většinou jsem hledal intuitivně, bez dostatečné odborné a teoretické

podpory. Musím přiznat, že to nebyly vždy pokusy zdařilé a úspěšné.

Velký příliv inspirace a nápadů přišel s počátkem mého studia na pedagogické fakultě –

setkávání se zajímavými lidmi, se zajímavými projekty a směry. Do své práce jsem začal

zařazovat dílny čtení, kooperativní vyučování, učení v projektech i tzv. Hejného

matematiku. Narazil jsem i na otázky problémového vyučování, jehož principy mě velice

oslovily a jsou mi vlastní. To je zřejmé i z toho, že jsem prvky problémového vyučování

aktivně využíval už v době, kdy jsem o metodě jako takové neměl ani zdání. Proto jsem si

vybral téma problémového vyučování pro svou diplomovou práci. Předmětem této práce

bude tedy analýza problémového vyučování a možnosti využití této metody v práci učitele

i žáků na 1. stupni základní školy. Cílem práce je zjistit, jak postupovat při plánování a

realizaci problémového vyučování, jaké dodržovat zásady, jak efektivně zařazovat metody

problémového vyučování do výuky. Mezi klíčové problémy patří organizační formy

vyučování a naplňování klíčových kompetencí, především kompetence k řešení problémů.

Pro mě osobně by práce měla sloužit k tomu, abych svou budoucí praxi opřel o kvalitní

teoretickou platformu, abych na základě teoretických východisek zkvalitnil svou vlastní

pedagogickou praxi.

Práci rozdělím na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická část práce bude

zaměřena na hlavní otázky problémového vyučování jako aktivizační výukové metody,

zařazení této metody do systému výukových metod, vymezení problémového vyučování

jako metodu založenou na principech konstruktivistického vyučování. Také samozřejmě

definuji klíčové pojmy, jako jsou problém, problémová situace, problémová učební úloha,

problémové metody. Budu se zabývat i organizačními formami vyučování, především
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kooperativním a skupinovým vyučováním. Velký důraz budu klást na klíčové kompetence,

jako na podstatu dnešních kurikulárních dokumentů, především na velice komplexní

kompetenci k řešení problémů, tu zásadně využiji i v empirické části, kde na ní budu

demonstrovat možnosti a význam problémového vyučování v kontextu prvního stupně.

V teoretické části práce vycházím z analýzy a komparace prostudované odborné literatury.

Empirická část diplomové práce bude vycházet z terminologie vymezené v části teoretické.

Na základě akčního výzkumu (výzkumná metoda bude popsána na počátku empirické

části) naplánuji, zrealizuji a vyhodnotím problémové úlohy. Ty budu zadávat žákům třetí

třídy, ve které učím a kterou blíže představím v charakteristice skupiny. Empirická část

práce se bude věnovat zařazování metod problémového vyučování v praxi, bude

reflektovat práci žáků i práci učitele. Bude zaměřena v první řadě na naplňování klíčové

kompetence k řešení problémů, kterou pro tyto účely rozdělím na dílčí kompetence.

Z analýzy každé zadané problémové úlohy učiním závěr a doporučení pro plánování a

realizaci úlohy další. V reflexi se budu zabývat prací žáků při řešení problémových úloh,

průběhem vyučování, ale významně také svojí prací v rovině přípravy a plánování, tak

v rovině realizace a hodnocení.

Na závěr shrnu průběh akčního výzkumu a jeho výsledky, jakým způsobem se nám dařila

realizace problémového vyučování v praxi a jaké vidím možnosti jejího využití na 1. stupni

základní školy. Také poznatky z výzkumu porovnám s teoretickými východisky a

zhodnotím, do jaké míry se mi podařily naplnit cíle, které jsem si pro tuto část práce

vymezil.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Výukové metody

Tato práce se zabývá problémovým vyučováním jako jednou z výukových metod (jako

synonymní se používají spojení vyučovací metoda či metoda výuky), proto je nutné si

jasně vymezit, jak pojem vyučovací metoda chápeme, jaké jsou její nejčastější a

nejvýstižnější definice. Ve své práci budu používat termín výuková metoda.

2.1.1 Definice výukových metod

Pojem metoda vychází z řeckého methodos a znamená v obecném smyslu cestu nebo

postup. Pojem výuková metoda se objevuje v pedagogické literatuře často, ovšem její

definice se výrazně liší podle pojetí autora. Nejčastěji je výuková metoda chápána takto:

„Pod pojmem vyučovací metoda je obvykle způsob (postup, cesta) společné činnosti učitele

a žáků vedoucí k dosažení plánovaných výukových cílů.“ (Nelešovská, Spáčilová, 2005,

s.150)


[…]


bude kvalitně připravovat pro jejich praktický život a budoucnost.

Během realizace empirické části práce jsem si znovu připomněl, jak je práce učitele

radostná, jak dokáží žáci skvěle spolupracovat, jak se dokáží efektivně učit. Stačí jen

nabídnout nosný problém, který jim dává smysl. Znovu se mi potvrdilo, že když žáci

pracují na něčem, co jim osobně dává smysl, jsou výrazně aktivní a mají výborné

výsledky.

Cíl teoretické části byl naplněn. Zmapoval jsem dostupnou odbornou literaturu vztahující

se k tématu problémového vyučování. Na jejím základě jsem zařadil problémové

vyučování do kontextu výukových metod, definoval klíčové pojmy důležité k pochopení

konceptu problémového vyučování s důrazem na konstruktivismus ve vyučování. Velkou

pozornost jsem také věnoval organizačním formám vyučování a některým uceleným

programům, které problémové vyučování aktivně využívají. Důležitá je pro celou práci

také část, která se věnuje klíčovým kompetencím, především pak kompetenci k řešení
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problémů. Rozvoj kompetencí žáků by měl být tou zásadní metou v práci každého

pedagoga.

Přínos teoretické části práce je především v jasném ukotvení pojmů, které práce dále

využívá v empirické části. Odborná literatura se však terminologicky liší, není v zásadě

jednotná. Různí autoři nahlížejí pojmy a problémy této oblasti rozdílně, proto jsem u

některých pojmů vymezil, jak jim rozumím pro účely této práce. Přesto by měla teoretická

práce přinést ucelený pohled na problémové vyučování a nabídnout možnosti ale i úskalí

jeho využití v praxi.

Empirická část práce si kladla několik cílů. V závěrech akčního výzkumu a diskusi jsem

zargumentoval a popsal, jakým způsobem byly cíle naplněny. Akční výzkum se ukázal

jako velice vhodná metoda pro naplnění těchto cílů, ale také jako metoda, která má široké

uplatnění v pedagogické práci. Má především potenciál v reflexi dosavadní praxe a ve

zlepšení práce učitele. K naplnění jednotlivých cílů částečně přispěla i teoretická část

práce, která vytvořila teoretické zázemí pro akční výzkum. Cíle empirické části mají

přesah do pedagogické praxe. Dokazují, že problémové vyučování je, při dodržení

definovaných zásad, velice efektivní vyučovací metodou, která žáky aktivizuje, motivuje a

především připravuje pro praktický život. Tedy lez ji plnohodnotně využívat s dobrými

výsledky ve vyučování na prvním stupni základní školy a je naprosto v souladu se

současnými vzdělávacími trendy.

Pro mě osobně je tato práce důkazem, že mé dosavadní pedagogické směřování má

správný směr, podpořila mě v mém pedagogickém optimismu a nasměrovala mě k dalšímu

studiu a hledání nových cest.
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Ukázky výsledků práce žíků

Pracovní list k úloze Cestujeme metrem
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Pracovní list k úloze Cestujeme metrem
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Zpracovaná úloha Ubytování na škole v přírodě
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Zápis řešení úlohy Lezeme po žebříku
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Zápis řešení úlohy Lezeme po žebříku

Úloha Živá a neživá příroda (kartička VODA na obou částech tabule)
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Jedno z několika řešení úlohy Carcassonne, úkol 3 (plán 4 x 6).

Jedno z několika řešení úlohy Carcassonne, úkol 1 (nejdelší cesta).
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Příloha č. 1

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její

obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce Diplomová práce

Název práce Problémové vyučování a možnosti jeho realizace ve výuce na

prvním stupni základní školy

Autor práce Zdeněk Jahoda

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení

žadatele

Adresa trvalého

bydliště

podpis žadatele
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.