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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autor prokázal velmi dobrou orientovanost v problematice a zaujetí tématem. Teoretická část

je poměrně obsáhlá, podle mého názoru by stálo za úvahu zpracovat rovnou v souvislostech

problémové vyučování a problémové úlohy. Vztah mezi konstruktivistickou výukou a

problémovým vyučováním není zcela zřetelně vyjádřen, je spíše konstatován, viz otázka

k diskusi. Komentáře a argumentace jsou místy, místy jen přehled poznatků z odborné

literatury. Při obhajobě doporučuji jednoznačně a komplexně vymezit problémovou úlohu (je

jím vymezení na s. 29?).

Praktická část je akčním učitelským výzkumem, v němž oceňuji kreativitu, s jakou jsou

vybírány a zadávány problémové úlohy, reflektivní a sebereflektivní polohu celého procesu,

který mimo jiné odhalil i určité zákonitosti učení žáků na úrovni 3. ročníku. Oceňuji také

praktický výstup v podobě doporučení, zde však nabízím doplňující otázku, viz otázka

k diskusi 4. Závěr reaguje na cíle a argumentuje jejich naplnění.

Diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

 Nepřesný odkaz: Nelešovská – Spáčilová, neuvedeno shodně v seznamu literatury

(s. 12, 32).

 „Diskuse“ není v pravém slova smyslu úvahou nad novými otázkami, případně

nad rozpornými nebo nad výzkumem neinterpretovatelnými údaji. Tento text by

proto mohl patřit ještě do shrnutí praktické části.

 V části věnované cílům autor nepracuje s revidovanou Bloomovou taxonomií

kognitivních výukových cílů.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. V jakém smyslu chápete konstruktivistické učení jako základ pro problémové

vyučování? Tento vztah je ve výkladu několikrát připomenut.

2. V jakém smyslu, případně uveďte na příkladě, je možno chápat úlohu jako
problémovou, když jsou dány všechny potřebné informace, cíl je jasný a řešení

jednoznačné (s. 23, Kličková, 1989)?

3. Akční výzkum v práci učitele předjímáte jako vysoce kvalitní výzkum pro

pedagogickou praxi. Sdílíte tento názor i po realizaci svého výzkumu? Jaké podmínky

pro přípravu, realizaci a interpretaci kvalitního akčního výzkumu považujete za

nezbytné?

4. U plánování úloh potažmo u přehledu doporučení, jak s těmito úlohami pracovat, by

bylo užitečné doplnit, zda jste úlohy předem vyřešil, jak jste je plánoval (od zadání

k řešení nebo zpětně od řešení k zadání, tedy od výsledku učení k cíli jako začátku

učení). Jak byste radil konstruovat úlohy založené na zážitcích nebo otázkách žáků?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: